A utriusque iam se mutuo in conspectu habe-  
rent, & hostes decreuissent ab utroquela-  
tere phalangem aduersam circumuenire:  
stiterunt phalangem suam, quod aliter cir-  
cum dare non liceat, & inflexerūt ad inter-  
cipiendum in medio hostem, vt instructo  
agmine suo utrumque instar litteræ gam-  
ma, vndique simul dimicarent. Quæ Cy-  
rus tametsi videret, nihilo tamen magis re-  
stitit; sed eodem modo præbat. Quum  
autem animaduerteret, procul ab ipsis ut-  
rumque flexum fieri, quo cornua flecten-  
do extendeant: Animaduertis, inquit,  
B Chrysanta, ubi hostes flexionem instituat?  
Prorsus, ait, Chrysantas, atque adeo res  
mihi mira videtur. Nam cornua, mea qui-  
dem sententia, longe a sua phalange ab-  
strahunt. Sic est profecto, ait Cyrus, ac  
longe etiam a nostra. Cur id? Nimurum,  
ait, metuunt ne, si cornua nobis propiora  
sint, phalange procul adhuc remota, nos i-  
psos inuadamus. At qui poterunt deinde,  
inquit Chrysantas, aliis alij adiumento es-  
se, quum tam procul ab se inuicem absint?  
Manifestum est, ait Cyrus, quod ubi cor-  
nua e regione laterum exercitus nostri ad-  
scendendo constiterint: quasi in phalan-  
gem conuersi pariter ex omni parte nos  
adgredientur, simul vndique aduersum  
nos pugnaturi. Ergone tibi, ait Chrysantas,  
recte hoc consilij capere videntur? Vero,  
ad ea quæ prospiciunt, inquit: quod autem  
adtinet ea, quæ non prospiciunt; etiam pe-  
ius sibi consulunt, quam si aduersis corni-  
bus nos inuaderent. Sed tu Arsama, in-  
quit, peditatui modice præito, sicuti me  
præire vides: actu Chrysanta pari gradu  
Dcum hoc copias equestres ducens sequi-  
tor. Ego vero illuc abeo, vnde mihi tempe-  
stuum videtur, ordiri prælium: & simul  
in transitu singula considerabo, quo pacto  
nobis ista se habeant. Illuc ubi venero, &  
congressuri iam inter nos erimus; pæanem  
exordiar, ac vos subsequimini. Quando  
autem manus cum hoste nos conserturi si-  
mus, facile vos sentietis, quum non exi-  
guus tumultus futurus sit: ac deinde cum  
curribus Abradates in aduersos impetum  
faciet. Sic enim ipsi significabitur. Vos  
autem sequi oportebit quam maxime con-  
tiguos curribus. Nam hoc modo in ho-  
stes plurimum perturbatos incidemus.  
Adero etiam ipse, & quam celerime  
potero, Diis volentibus, eos persequar.  
Diis volentibus, eos persequar.

Hæc loquutus, quum tesseram militarem  
hanc deditset, Iupiter seruator & dux, pro-  
gressus est. Quumque inter currus & lori-  
catos pergeret, quoties aliquos in ordinib-  
us adspiceret, aiebat modo : Quam iu-  
cundum est, milites, vultus vestros intueri:  
modo apud alios dicebat : An intelligitis,  
milites , certamen iam propositum esse  
non solum de hodierna victoria; sed etiam  
de ea, quam prius obtinuistis , adeoque de  
felicitate vniuersa ? Hinc ad alios acce-  
dens: Deinceps, aiebat, nunquam Dij no-  
bis accusandi erunt, commilitones. Nam  
facultatem concessiere multa & egregia  
nobis acquirendi. Saltem nos , milites,  
fortiter nosmet geramus. Rursus ad alios  
huiusmodi: Quasham ad communes epu-  
las lautiiores nosmet inuitare possemus,  
quam ad has ipsas ? Nam modo facultas  
vobis est, si viri fortes esse volueritis, multa  
& egregia commoda mutuo vobis confe-  
rendi. Rursus ad alios: Nostis, opinor, mi-  
litates, proposita iam esse præmia; vincenti-  
bus quidem, vt persequantur, feriant, oc-  
cidant, bona possideant, præclare audiant,  
liberi sint, imperent; ignauis autem, his  
contraria scilicet. Quisquis ergo seipsum  
diligit, mecum prælium ineat. Nam nihil  
equidem ignauia, nihil turpitudinis vo-  
lens admittam. Rursus ubi ad quosdam  
accessisset, qui prælio superiori interfuis-  
sent, aiebat : Ad vos vero, milites , quid  
verbis opus est? Nostis enim , cuiusmodi  
diem viri fortes in præliis agant, & qualem  
ignauit. Deinde discedens, ad Abradatum  
quum accessisset, restitit: & Abradatas ha-  
benis inferiori aurigæ traditis, adiit eum,  
simul adcurrentibus etiam aliis , qui pro-  
pe ab ipso in acie collocati erant, tum pedi-  
tes, tum curruum agitatores. Hi quum ad  
Cyrum venissent, in hanc sententiā inquit:  
Deus, Abradata, quemadmodum tu pete-  
bas, & te & tuos dignos censuit, qui socio-  
rum essetis in acie principes. Tu vero me-  
mineris , ubi iam tibi præliandum erit,  
Persas eos futuros, qui vos & spectabunt,  
& sequentur : neque committent, vt soli  
desertique dimicetis. Et Abradates ait : E-  
quidem res nostras, Cyre, habere se recte  
existimo. Verum latera me sollicitum ha-  
bent. Nam hostium cornua video porrigi  
firma tum propter currus, tum propter o-  
mnis generis copias. His nihil nos oppo-  
suimus, aliud, quam currus. Quapropter  
καλυπτει με, οη ταλιν πλάγια \* της πολε-  
μαιος καὶ πολυτελῆ ερατιαῖ ἡμέτερη οἱ σο